
ATTO DD 143/A2108A/2023 DEL 01/06/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2108A - Offerta turistica

OGGETTO: Censimento delle strade storiche di  montagna di  interesse turistico ai  sensi  dell’art.3 del
Regolamento regionale n. 6/R del 30 settembre 2022 di attuazione della Legge regionale 9
del  19  maggio  2021.  "Interventi  per  la  valorizzazione  delle  strade  storiche  di  montagna
d'interesse turistico, ambientale e paesaggistico”.

Premesso che:
la Legge regionale 19 maggio 2021 n. 9 “Interventi per la valorizzazione delle strade storiche di montagna di
interesse turistico” prevede, tra le sue finalità, il riconoscimento delle strade storiche di montagna di interesse
turistico attraverso l’istituzione e l’implementazione di un censimento;
il regolamento di attuazione dell’articolo 8 della sopracitata legge, approvato con D.G.R. n.7-5681 del 27
settembre 2022 ed emanato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 30 Settembre 2022 n. 6/R,
costituisce norma di riferimento in materia di valorizzazione delle strade storiche di montagna di interesse
turistico ed in particolare definisce:
a) le caratteristiche specifiche delle strade storiche di montagna di interesse turistico;
b) i  criteri,  le modalità e la documentazione per la creazione e l'implementazione del censimento di cui
all’articolo 4 della L.R. 9/2021;
c) i requisiti e i criteri generali dei progetti di valorizzazione di cui all’articolo 5;
d) gli indirizzi per la redazione del regolamento per la fruizione delle strade e delle relative opere edilizie di
cui all’articolo 6;
e) gli indirizzi tecnici della struttura regionale competente per la corretta applicazione degli articoli previsti
dal Regolamento stesso.
con D.G.R. n. 28 - 5605 del 12 settembre 2022 è stata data attuazione ad una prima iniziativa a titolarità
regionale  dal  titolo  “Valorizzazione  delle  strade  storiche di  montagna d’interesse  turistico.  Prime linee
d'intervento per l’informazione turistica e la comunicazione” dall’importo totale di € 400.000,00, la quale,
sulla base delle informazioni contenute all’interno di schede descrittive fornite dalle A.T.L., è finalizzata a
realizzare le prime linee d’intervento per l’informazione turistica e la comunicazione sulle strade storiche di
montagna d’interesse turistico da attuarsi trasversalmente sull’intero territorio regionale e a livello territoriale
locale;
con D.G.R. n. 25 - 5983 del 18 novembre 2022 è stata dato avvio, altresì, per un importo complessivo di €
850.000,00, all’iniziativa a titolarità regionale denominata "Valorizzazione delle strade storiche di montagna
d'interesse turistico  per la realizzazione dei progetti di valorizzazione delle strade storiche di montagna.
Individuazione  prime  linee  d'intervento  programma  di  investimenti  prioritari  di  annualità  2022”,
approvandone i criteri, le modalità attuative e definendo i soggetti promotori dei rispettivi progetti.
Considerato che:

Pag 1 di 23



le strade storiche di montagna d’interesse turistico costituiscono un importante attrattore turistico, la cui
valorizzazione andrebbe a potenziare l’offerta turistica locale rivolta ad un ampio target di soggetti quali
appassionati di trekking, mountain biking, cicloturismo e turismo motorizzato;
al  fine  di  favorire  la  fruizione delle  strade  storiche  di  montagna d’interesse  turistico e  promuoverne la
frequentazione turistica, è opportuno creare un elenco regionale delle strade storiche di montagna di interesse
turistico attraverso l’implementazione di un censimento;
tale riconoscimento può essere proposto per il tramite di un ente capofila,  dagli  enti  pubblici proprietari
dell'infrastruttura o dai soggetti coinvolti nella gestione, nella valorizzazione e promozione turistica della
stessa,  riuniti  in  un’idonea  forma  associativa,  o  sulla  base  di  specifici  accordi  amministrativi  o  di
programma, che ricomprendano, altresì, enti con funzioni omologhe nel caso di infrastrutture di sviluppo
interregionale o internazionale.
Visto in particolare l’art.3 del regolamento di attuazione della L.R. 9/2021 relativo ai criteri,  modalità e
documentazione per la creazione e l’implementazione del censimento delle strade storiche di montagna di
interesse turistico.
Ritenuto  opportuno,  anche  in  funzione  di  ottimizzare  la  programmazione  dei  futuri  interventi  per  la
valorizzazione e la promozione delle strade storiche di montagna di interesse turistico, attivare le succitate
procedure per la creazione di un elenco regionale di tali infrastrutture e per loro classificazione attraverso la
pubblicazione di un avviso per la proposta di manifestazioni d’interesse finalizzate all’implementazione di
un censimento delle stesse.
Visto l’avviso per la registrazione delle strade storiche di montagna di interesse turistico nel censimento
regionale e la relativa modulistica, costituenti rispettivamente Allegati A e B alla presente determinazione per
farne parte integrante.
Considerato  che  il  presente  avviso  non  costituisce  né  un’offerta  contrattuale,  né  una  sollecitazione  a
presentare  istanza,  ma è  da intendersi  come mero procedimento preselettivo,  finalizzato alla  raccolta  di
manifestazioni  di  interesse,  anche  ai  fini  della  partecipazione  a  possibili  bandi  per  la  concessione  di
contributi.
Considerato altresì che il presente avviso non comporta oneri a carico della Regione Piemonte e dei soggetti
proponenti.
Ritenuto, inoltre, opportuno:
stabilire che ai fini dell’accoglimento formale delle candidature, la documentazione richiesta dovrà pervenire
via P.E.C. entro il termine del giorno 23.07.2023 all’indirizzo fondieuropei@cert.regione.piemonte.it;
pubblicare i contenuti dell’avviso sul B.U. della Regione Piemonte e sul sito web istituzionale nella sezione
Bandi e finanziamenti;
demandare alla Direzione regionale Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport, Settore
“Offerta Turistica”, l’adozione dei provvedimenti necessari per l’attuazione della presente determinazione.

Tutto ciò premesso, 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n.1- 4046 del 17 ottobre 2016,
come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021

LA DIRIGENTE AD INTERIM

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Visti  gli  artt.  4  e  16  del  D.lgs.  n.  165  del  30/03/2001  e  s.m.i  recante  "Norme  generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

• vista  la  L.R.  n.  23  del  28/07/2008 e  s.m.i.  recante  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• vista la legge n.  241 del  7/08/1990 e s.m.i.  recante "Nuove norme in materia di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

• vista la L.R. n. 14 del 14/10/2014 recante "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni
in materia di semplificazione";

Pag 2 di 23



• visto il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della  Pubbliche  Amministrazioni"
modificato dal D.lgs. n. 97 del 25/05/2016, e relative circolari attuative della Regione Piemonte
s.m.i;

• vista  la  D.G.R.  n.  3-6447  del  30/01/2023  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2023" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza";

• visto il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 recante il "Codice dei contratti pubblici" così come modificato
dal D.Lgs n. 56 del 19/04/2017 s.m.i.;

• visto il D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della Legge 05 maggio 2009, n. 42";

• vista la L.R. n. 5 del 24/04/2023 recante "Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale di
previsione 2023-2025 (Legge di Stabilità regionale 2023)";

• vista la L.R. n. 6 del 24/04/2023, "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025";

• vista la D.G.R. n. 1 - 6763 del 27/04/2023 recante "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio
di previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento
e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025";

• vista la L.R. n. 9 del 19 maggio 2021 "Interventi per la valorizzazione delle strade storiche di
montagna di interesse turistico";

• vista la D.G.R. n. 7 - 5681 del 27/09/2022 recante il "Regolamento regionale n. 6/R di attuazione
dell'articolo 8 della L.R. 9/2021";

DETERMINA

di  approvare  l’avviso  pubblico  e  la  relativa  modulistica  costituenti  gli  Allegati  A e  B  alla  presente
determinazione, per la rilevazione di manifestazioni d’interesse volte alla registrazione delle strade storiche
di montagna di interesse turistico nel censimento regionale ai sensi dell’art. 3 del Regolamento attuativo n.
6/R della L.R. n. 9 del 19 maggio 2021;

di stabilire che le proposte di candidatura debbano essere presentate a far data dalla pubblicazione della
presente determinazione dirigenziale sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte entro il  termine del
giorno 23 Luglio 2023 secondo le modalità previste nell’avviso stesso. L’avviso sarà altresì consultabile sul
sito internet della Regione Piemonte nella sezione Bandi e finanziamenti;

di  dare  atto  che  il  presente  avviso non comporta  oneri  a  carico della  Regione Piemonte  e  dei  soggetti
proponenti e costituisce avvio del procedimento ai sensi degli artt. 7-8 della Legge n. 241/1990;

di  dare  atto  che  il  presente  avviso  non  costituisce  né  un’offerta  contrattuale,  né  una  sollecitazione  a
presentare  istanza,  ma è  da intendersi  come mero procedimento preselettivo,  finalizzato alla  raccolta  di
manifestazioni  di  interesse,  anche  ai  fini  della  partecipazione  a  possibili  bandi  per  la  concessione  di
contributi.

Pag 3 di 23



La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico
della Regione Piemonte”, nonchè ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 nel sito istituzionale
dell’Ente - sezione “Amministrazione Trasparente”.

LA DIRIGENTE AD INTERIM
Firmato digitalmente da Paola Casagrande

Pag 4 di 23


